UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SYT-NVYD      Kon Tum, ngày        tháng 4 năm 2023

V/v đảm bảo cung ứng thuốc

phòng chống dịch bệnh

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh;

- Bệnh viện Y dược cổ truyền - Phục hồi chức năng;

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố;

- Các cơ sở kinh doanh dược.

Thực hiện Công văn số 4446/QLD-KD ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Cục

Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc đảm bảo cung ứng thuốc phòng chống dịch bệnh;

Thông tin từ Bộ Y tế ghi nhận từ hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm quốc

gia, từ đầu tháng 4 đến nay số ca nhiễm COVID-19 đang có xu hướng tăng trở lại;

đồng thời mùa hè với thời tiết nắng nóng, khí hậu nóng ẩm mưa nhiều là thời điểm

thuận lợi cho các virus và vi khuẩn gây bệnh sinh sôi, phát triển có thể gia tăng các

ca bệnh hoặc chuyển thành dịch đối với một số bệnh ở cả người lớn và trẻ em như:

sốt xuất huyết, tay chân miệng, đậu mùa khỉ, tả...

Để đảm bảo nhu cầu thuốc phòng, chống dịch Covid-19 và thuốc điều trị các

bệnh khác trong thời gian tới trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực

thuộc (sau đây gọi chung là đơn vị) khẩn trương xây dựng và triển khai kế hoạch

dự trữ thuốc phù hợp với thực tế để đảm bảo sẵn sàng cung ứng đủ thuốc, tuyệt đối

không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho

Nhân dân. Chú động sẵn sàng cung ứng đủ, kịp thời các thuốc, vắc xin cho phòng

chống dịch Covid-19 và thuốc điều trị các bệnh khác như: sốt xuất huyết, tay chân

miệng, đậu mùa khỉ, tả..., các thuốc thuộc danh mục thuốc hiếm, thuốc không sẵn

có.

2. Các cơ sở kinh doanh dược chủ động lập kế hoạch cung ứng thuốc, kịp

thời cung cấp cho các cơ sở khám, chữa bệnh để phục vụ nhu cầu điều trị người

dân trên địa bàn, không để xảy ra tình trạng lợi dụng dịch bệnh để tăng giá đột

biến, đặc biệt đối với các thuốc điều trị COVID-19, các thuốc có nguồn cung hạn

chế. Công ty Cổ phần Dược – VTYT Kon Tum có kế hoạch dự trữ đầy đủ và thực

hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về quản lý giá thuốc (niêm  yết giá thuốc

và bán theo giá niêm  yết, mua thuốc theo giá không cao hơn giá kê khai, kê khai

lại đã công bố); nghiêm cấm lợi dụng tình hình dịch bệnh để đầu cơ, găm hàng và

2

đẩy giá thuốc tăng cao; cơ sở bán lẻ thuốc trong khuôn viên cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh thực hiện nghiêm quy định về thặng số bán lẻ theo Điều 136 Nghị định số

54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD (Phượng).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Hòa

		2023-04-28T17:00:10+0700

		2023-04-30T18:30:48+0700

		2023-04-30T18:30:47+0700

		2023-04-30T18:30:47+0700

		2023-04-30T18:31:47+0700